
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 37
DEL  06.04.2017

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :    SPORTELLO  DI  ASSISTENZA  FAMILIARE.  PARTECIPAZIONE  A  PROPOSTE
FORMATIVE 2017  

  
 

L’anno  duemiladiciassette,   addì  sei    del mese di  aprile   alle ore   16,30   nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco - X 
3 PIAZZA Walter Assessore - X 
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X - 
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X -

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,    il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella sua qualità di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  37  IN DATA   06.04.2017

OGGETTO  :    SPORTELLO  DI  ASSISTENZA  FAMILIARE.  PARTECIPAZIONE  A  PROPOSTE
FORMATIVE 2017  

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati  gli  atti  deliberativi  precedenti  n.  46  del  21.04.2015  di  istituzione  di  uno  sportello
comunale di assistenza comunale e 112 del 28.10.2016 di adesione a momenti formativi organizzati
dal consorzio C.I S.AS. per quell’anno solare. 

Premesso che nel corso del prossimo mese, sempre con cadenza settimanale, si susseguono degli
incontri  informativi/formativi  rivolti  alle  persone  interessate  al  lavoro  di  assistente  familiare
organizzati da questo ente con un’unione di intenti circa la volontà di fornire occasioni formative
per  un’attività  richiesta  sia  da  aspiranti  badanti  che  dai  familiari  di  persone  con  esigenze  di
accudimento e sorveglianza qualificata. 

Preso atto che il Servizio di Assistenza Familiare esiste presso il Consorzio CISAS ( a cui aderisce
questo Comune) dal 2009 e sono stati costruiti nel tempo attraverso sperimentazioni sul campo,
progetti regionali  e verifiche in itinere.

Considerato che a distanza di qualche anno il Consorzio con il Comune di Bellinzago Novarese
decidono  di  realizzare  direttamente  su  questo  territorio  delle  opportunità  di
formazione/informazione finalizzate a qualificare maggiormente  l’erogazione del servizio.

Rilevato con più convinzione che l’idea progettuale va nella direzione  di qualificare sempre di più
il servizio che spazia dalla raccolta di richieste da parte delle famiglie alle offerte di  lavoro inerente
la  cura  delle  persone  a  domicilio  quale  format  che  da  garanzie  di  risposte  ai  bisogni  di  non
autosufficienza  maggiormente  espressi  fino  ad  oggi  anche all’interno dell’intero  tessuto  sociale
italiano.

Preso atto che con il patrocinio e la collaborazione professionale fornita dal personale CISAS si
pensa di utilizzare l’intero mese di maggio 2017 (con la predisposizione di quattro incontri) per
fornire dei  momenti di formazione/informazione condotti da  personale Socio Sanitario e Sociale. 

Richiamati gli obiettivi principali che sono quelli di:

- Offrire ai candidati per l’ assistenza familiare un percorso di acquisizione di strumenti utili al
lavoro per cui si sono resi disponibili;

- Migliorare la conoscenza delle persone che intendono inserirsi nel lavoro a domicilio; 

- Offrire alle famiglie un elenco di  persone che hanno partecipato ai momenti informativi /
formativi per la cura dei propri familiari.

Considerato che è un'iniziativa fortemente legata sia allo sportello territoriale del CISAS che alle
politiche attive del lavoro portate avanti dallo sportello lavoro presso questo Comune, ovvero è
un'azione concreta di forte sinergia fra Enti, dove il Consorzio mette a disposizione il personale per



la formazione ed il Comune lo spazio per i residenti nella zona Sud del Consorzio, mentre la sede
dello stesso rimane a disposizione per i residenti nella zona nord.

Considerato che lo strumento formativo proposto precipuo è il lavoro di gruppo, con un numero
massimo di n° 20 persone contattate fra le persone che si sono candidate al lavoro di cura e che si
sono dichiarate interessate ai momenti formativi / informativi, con obbligo di frequenza.

Preso atto inoltre che il  risultato finale sarà la predisposizione di liste che man mano verranno
perfezionate con i dati raccolti attraverso la formazione e la conoscenza dei candidati al lavoro di
cura  (convivenza,  part  time,  assistenza  notturna,  cura  di  adulti  o  minori…)  con consegna  alle
famiglie che ne faranno richiesta e che potranno,  in base alle loro esigenze, operare la scelta più
appropriata con un servizio di mediazione ed accompagnamento per le prime fasi della conoscenza
reciproca al fine di migliorare globalmente il “benessere” delle persone in difficoltà all’interno in
ultima analisi della comunità bellinzaghese.

Atteso che il presente atto può prescindere dall’Acquisizione del parere di regolarità contabile in
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  anche  indiretti  che  possano  incidere  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo della legittimità reso ai sensi
del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate e

1) Di concorrere nella promozione ed organizzazione degli incontri formativi/informativi pensati
all’interno dello  sportello  di  ASSISTENZA FAMILIARE organizzati  dal  Consorzio CISAS
all’interno dei locali comunali al fine di agevolare l’incontro domanda/offerta per la cura a
domicilio di persone in difficoltà. 

2) Di fornire i locali ed il supporto logistico necessario alla buona riuscita degli eventi nell’ottica di
rispondere in  modo più ampio e  capillare  alle  esigenze  di  tutela  e  maggior  professionalità
espresse dal territorio.

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio CISAS quale atto amministrativo
di manifestazione di interesse a coronamento di collaborazioni in essere e lavoro congiunto.

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE    IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                   F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   11.04.2017   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      11.04.2017
                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

